Seu per audaces nova dithyrambos.
Seu deos regesve canis deorum.
Sive quos Elea dominum reducit.
Flebili sponsae juvenemve raptum.

Et Arte Poët. v. 63. *Sive receptus terra Nepru-
 nus — sterilisve diu palus — seu cursu mutavi.*
 & Carm. III, 4.

Seu voce nunc mavis acuta
Seu fidibus citharave Phoebi.

Tardius adveniens vitiatum commodius , quam
Integrum edax dominus consumeret. hos utinam inter
Heroas natum tellus me prima tulisset.

Das aliquid famae , quae carmine gratior aurem

95 Occupet humanam? grandes rhombi , patinaeque
Grande ferunt una cum damno dedecus. adde
Iratum patruum , vicinos , te tibi iniquum,
Et frustra mortis cupidum ; cum deerit egenti
As, laquei pretium. Jure, inquit, Trausius istis
100 Jurgatur verbis : ego vestigalia magna ,
Divitias habeo tribus amplas regibus. Ergo ,
Quod superat, non est melius quo insumere possis?

v. 95. Vulg. OCCUPAT. 99. INQUIS, TRASUS.

Cur

& I, 2.

Sive per Syrites iter aestuosa;

Sive facturus per inhospitalem

Caucasum , vel quae loca.

Recte igitur hic habet Ubibe : atque hoc modo
evitabitur ambiguitas vocabuli Ubique ; quae le-
gentem continuo offendit.95. AUREM OCCUPAT HUMANAM] Plures vetus-
tioresque codices OCCUPET ; & sic nostri Re-
ginensis , Leidensis cum aliis quinque ; atque hoc
Lambino & Cruquio Torrentioque placuit ;Das aliquid famae , quae carmine gratior aurem
Occupet humanam?Fama est vox τῶν μένων , nunc bonam nunc malam
significans: itaque haec erit constructio ; Das al-
iquid famae , quae bona & jucundissima sit ? Verum
hoc pacto non aurem humanam , sed aurem tuam
rectius dixisset. Quare malum hic sequi alios co-
dices , licet numero & antiquitate inferiores , in
quibus sunt Magdalensis & Collegii Trinitatis
cum editionibus priscis;Das aliquid famae? quae carmine gratior aurem
OCCUPAT humanam:Ubi famae absolute positum est pro bona famae.
Sic Seneca de Clementia lib. I, 15. Quilibet no-
strum debuissest adversus opiniones malignas satis fidu-
ciae habere in bona conscientia: principes multa de-
bent etiam FAMAE DARE. Tacitus Annal. I, 7.
DABAT & FAMAE; ut vocatus electusque potius
a Rep. videretur. Jam autem bona fama , exsuffla-
tio , laus , humanas aures jucundissime afficit.
Plinius Epist. VII, 32. Est enim , ut Xenophon ait ,

Ἄριστος ἀντίτιτος Επανειος, Locus extat in Hierone, ubi
Simonides loquitur; Τοῦ μὲν ἡδίσιον ἀκροάματος ī-
παινεις ἔποτε σπουδέστε τοῦ δ' αὐτοῦ χαλεπώτατος,
λοιδορίας ἄνικοι īσε. Cicero pro Archia c. 9. The-
misloclem dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, Quod
acroama aut cuius vocem libentissime audiret: Eius,
a quo sua virtus optime praedicaretur. Eleganter
hic Porphyrio: Hoc Antisthenes dixisse traditur: Is
enim cum vidisset adolescentem luxuriosum Aero-
magistris deditum, ait, Miserum te, adolescentis,
qui numquam audisti summum acroama, laudem
tuam. Ergo occupat eleganter hic & verius quam
occupet.

99. AS LAQUEI PRETUM] Editiones quidem
veteres , & codicum major pars A&S , i. e. ut Pe-
trensis inter lineas enarrat , Obolus. Lucianus in
Timone: Εγὼ δὲ ναι πολλοὺς ἀντεῖν ἔχομι σοι,
χθίς μιν εὖδε ὄβολον ὡς πρίασθαι βόσκοντας
ἄνων εἰς τήμερος πλευτίς: hoc est, Ego vero multos
rībī memorare possum, hodie repente dīvites, qui heri
no. Obolum quidem, quo laqueum emerent, ha-
buerint. Placet tamen potius AS ex Blandiniis &
nostris aliquot , ut unum nummulum indicet;
quam A&S , quod summae incertae est. Lucianus
itaque obolum, Noster assēm, Plautus drachmam,
certum omnes nummulum , pro laquei pretio
nominarunt. Pseud. I, r. v. 83.

CA. Altum hodie de me est. Sed potes nunc mu-
tuamDrachmam dare mi unam, quam eras redi-
bō tibi?

PS. Vix hercle opinor, si me opponam pignori.

See

Cur eget indignus quisquam, te divite? quare
 Tempa ruunt antiqua Deum? cur, inprobe, cara
 105 Non aliquid patriae tanto emetiris acervo?
 Uni nimirum tibi recte semper eunt res.
 O magnus posthac inimicis risus! uterne
 Ad casus dubios fidel sibi certius? hic qui
 Pluribus assuerit mentem corpusque superbū;
 110 An qui contentus parvo metuensque futuri,
 In pace, ut sapiens, aptarit idonea bello?
 Quo magis his credas: puer hunc ego parvus Ofellum
 Integrī opibus novi non latius usum,

V. 106. RECTE TIBI. semper ERUNT.

Quam

Sed quid de drachma facere vis? CA. Restim volo
 Mibi emere. PS. Quamobrem? CA. Qui me fa-
 ciam pensilem:

Certum est mibi ante tenebras tenebras persequi.
 Ita ille Plauti locus est legendus.

Ibid. JURE, INQUIS, TRASIUS ISTIS JURGATUR
 VERBIS] Primo INQUIT hic legendum cum editionibus vetustis & codicibus melioris notae, ut Leidenſi & Reginensi cum aliis. Vide nos ad Serm. I, 4. v. 79. Deinde in nomine illo mire variant, ut solent, exemplaria; *Traſius*, *Trauſius*, *Rauſius*, *Traxius*, *Tofius*, *Tralius*, *Traulius*, *Trallius*, *Travius*. Nos *TRAUSIUS*, five *TROSIUS* quod idem est, ut *Claudius Clodius*, *Plauſtrum plouſtrum* &c. ex Blandiniis Cruquii, & nostris quibufdam, & editione prima Veneta praeferimus. Gruterus 744. 3. C. *TRAUSIO LUCRIONI*. *TRAUSIUS PARIS*. *TRAUSIA AUGE LIB.* & 64, 2. IN HONOREM M. *TROSIT DAPHNI ET M. TROSII CISSI M. TROSIUS MODESTUS*. & 170, 3. C. *AVILIU LICINIUS TROSIUS*. Reinesius XVI. 40. P. *TROSIUS P. F. PORTIO*. *TROSIAS C. F. TERTIA*. Apud eosdem & *TRAVIUS* habes; uti hic apud Flaccum exhibent Leidenſi & Reginensiſ. Capitolinus in Marco c. II. *Uſus eſt Grammaticis Latinis, Troſio Apro, &c.*

106. UNI NIMIRUM RECTE TIBI SEMPER ERUNT RES] Alio ordine Codices nostri, Leidenſi, Zulichemianus, Galeanus, & Reg. Societas, *TIBI RECTE*; niſi quod nonnulli male praeferant *RECTAE*. *Uni nimirum tibi*, id est, *Soli tibi*: ita haec melius conjunguntur. Deinde pro erunt legendum ex ingeniosa Nic. Heinsii conjectura eunt.

Uni nimirum tibi recte semper EUNT res.
 Ita Cicero ad Atticum XIV, 15. Incipit res melius ire, quam putaram. & XIV, 20. Dolabellae & prima illa actio, & haec contra Antonium concio mihi prosecutissima permultum videtur: prorsus ibat res. Tacitus Annal. XII, 68. Crebroque vulgabat, ire in melius valetudinem principis. Ita res procedere, bene co-dere, pessum ire, retro ire, redire dicuntur. Ceterum facilis erat Librariorum lapsus ab EUNT ad ERUNT. Sic Serm. II, 7, 59. Auctoratus eas: duo Cruquiani & Reginensiſ noſter Eras. Porro hic versus non, ut vulgo, per interrogationem effe-rendus est: sed affirmative & *significative*. Qui in bonis scriptoribus verſati sunt, id ex ipſo verbo *Nimirum* verum esse intellegent.

113. INTEGRIS OPIBUS NOVI NON LATIUS USUM] Scripti omnes editique *Latius*: at Henricus Stephanus ex conjectura, plaudente Cruquio, *Lau-tius*: acutissimus Nic. Heinsius in libri sui margine, *Laetus*. Dolet dictum hoc a viro praestantissimo. Siquidem melius longe est Stephanii correc-tio. Ulpianus Digest. V, 3, 25. *Si quis re sua lautijs usus fit contemplatione delatae ſibi hereditatis*. & infra ibidem, *Si quid lautijs contemplatione he-reditatis impedit. & iterum, Utique enim, eti non tam laute ergaſſet, aliiquid tamen ad vietum coti-dianum ergaſſet*. Sed nihil in Nostro mutandum: accederem potius ad Duarenii ſententiam, qui in Ulpiano *Latius* substituit. Juvenalis Sat. XIV, 234.

*Nemo fatis credit tantum delinquere, quantum
 Permittas: adeo indulgent ſibi latius ipſi.*
 Recte igitur *Latius uſi*; ut contra *Anguste uſi*. Caesar de Bello Civili III, 16. *Rem frumentariam expediendam*, qua anguste utebatur. Sic rēs an-

Quam nunc accisis. videoas metato in agello
 115 Cum pecore & gnatis fortem mercede colonum,
NON ego, narrantem, temere edi luce profesta
 Quicquam, praeter olus fumosae cum pede pernae.
 Ac mihi seu longum post tempus venerat hospes,

v. 118. Vulg. A c m. c u m.

sa, res arcta. Eodem redeunt largius usi, laxius usi. Sallustius Catil. XVI. Plerique Sullani milites, largius suo usi, rapinarum & victoriae veteris memores, civile bellum exoptabant. Seneca de Brevisitate Vitae c. VIII. Nemo aestimat tempus: utuntur illo laxius, quasi gratis.

118. *Ac mihi, cum longum]* Miror, unde malum hoc pedem intulerit illud *cum*, cum omnes codices & editiones vetustae habeant *seu* *hospes, sive conviva.* Quid manifestius?

123. *Post hoc ludus erat culpa potare magistra*] Locus omnium difficillimus, quique Interpretibus summam molestiam creavit. Nobis quoque pro pensi nostri ratione jam eadem ad eunda est alea: quae si post tot & tantos viros melius forte aut saltem non deterius cesserit, erit quod ab aequo lectore vel gratiam vel veniam impetremus. Jam primum id ab omnibus testatum est, universos qui adhuc *visi* sunt codices uno consensu habere, *culpa magistra*. Id quid sibi velit, & an huic sententiae possit adaptari, jam disquirendum erit. Cato in Diris:

Istius atque utinam fasti mea culpa magistra

Prima foret: letum vita mibi dulcius esset. ubi *magistra* *istius fasti*, *sive Veneris furtivae*, *est dux, inventrix, auctor.* Eodem sensu Curtius III, 5. Adhuc illa disciplina paupertate *magistra* *fuerit*. Cicero, *Natura ipsa magistra ac duce.* Virgilii *semel* atque *iterum*, *Arte magistra.* Silius Italicus IV.

Exclamat Ligur; *huic superos senire monentes*
Ars fuit, ac penna monstrare futura magistra.
Quid ergo? an culpa hic erit magistra, dux, &
inventrix potandi? Atqui ex hac significatione nullus hujus loci sensus elici potest, qui sit paulo tolerabilis. Sed praeter hanc lxiorem significacionem alia propria est ad compotationes pertinens; ut proinde illam ab Horatio hic innui sit veri simillimum. Quippe in conviviis moris erat vel jactu talorum vel coronae impositione Magistrum aliquem bibendi arbitrum constituire, qui poculorum modum & numerum omnibus prescriberet. Persaepe autem femina ad id munus delecta, si forte scorta in convivio aderant. Catullus Epigr. XXVII.

Minister vetuli puer Falerni
Inger mi calices amariores,
Ut lex Postumiae jubet magistræ.

Plautus Persa IV, 1.

Do hanc tibi florentem florenti, tu hic eris dictatrix nobis.

Atque ad hunc morem sine dubio respicit Horatius; si modo tam felix esse poterit quispiam, ut latenter hic sententiam extundat.

Post hoc ludus erat culpa potare magistra.

Sunt qui, duce Turnebo, sic exponant; ludum scilicet hunc fuisse, ut siquis convivarum in aliqua re culpam admirerat, is calicem vice poenae exhaustire juberetur: atque ideo *culpam* hic vocari bibendi *magistram*. Unde vero tam bellum ludum nobis communiscuntur? nimur ex Plautino illo. Stich. V, 4.

Agedum, Stiche, uter demutassit, poculo multabatur:

hoc est, ut aiunt, *poculum unum ebibet extra ordinem.* Atqui contrarium plane ibi est *poculo multari*: id enim privari denotat: ut *multari agris, pecunia, dote, fortunis, regno, passim apud auctores*: id quod ex verso sequente clare appetit:

Age ergo observa: si peccassis, multam hic retinebo illico.

Ergo ad hoc exemplum, id potius voluerit Ofellus; Ut si quis quid peccaverit, is culpa sua *magistra* cyatho plecteretur, neque prius hiberet, quam rursum ad se cyathus per mensam rediisset. Sed utrovis modo acceperis, dura sane & coacta haec expositio est; ut pleraque magni illius Turnebi, dum falsis lectionibus supra modum adhaeret. Quale enim illud convivium; ubi singula verba captanda & torquenda erant, siquam *culpam* faterentur? censura utique foret, non *ludus*: ciuitusque rixae inde & iurgia, quam joci & hilaritas nascerentur. Quod si optime & suavissime haec cesserint: putidum tamen & *καρόλην* esset, ideo *culpam* nominare *magistram*, ut alii *Postumiam* aut *Lydiām*. Evidem quidvis potius quam hoc ab Horatio profectum crediderim. Et recte sane Lambinus, qui stribrigine hac non contentus melius quiddam ex conjectura indagandum sibi putavit.

Sive

Sive operum vacuo gratus conviva per imbre
 120 Vicinus; bene erat, non piscibus urbe petitis,
 Sed pullo atque hoedo: tum pensilis uva secundas
 Et nux ornabat mensas, cum duplice ficu.
 Post hoc ludus erat cupa potare magistra.

v. 123. Vulg. CULPA.

tavit. Is igitur levissima mutatione sic defungi se posse creditit,

Post hoc ludus erat cuppa potare magistra: id est, ut ipse explicat, nullo alio bibendi magistro adhibito, nisi ipsa cuppa; suo scilicet arbitratu quisque potabat, seu grandia mallet pocula, sive modica. *Cupam* itaque pro poculo, calice, cyatho accepit Lambinus. Atqui illud virum extimum fecellit, Cupam, non poculum esse, sed ingens vas vinarium inflar seriae, vel dolii. Ita tribus locis usurpat Varro apud Nonium Marcellum. Inde ad frumentum confervandum & ad pontium fabricam adhiberi solita. Lucanus IV, 420.

Namque ratem vacuae sustentant undique cuppae. Vegetius III, 7. *Navigeri amnes, colligatis inanibus cuppis additisque trabis, transitum praebent.* Capitolinus in Maximinis C. XXIV. *Ponte itaque cuppis facto, Maximinus fluvium transiit.* Frontinus Strateg. III, 14. *Hircius Cos. salem cuppis conditum per amnum intromisit.* Caesar Bel. Civ. II, 11. Cupas taeda ac pice refertas incendunt, easque de muro in musculum devolvunt. De iisdem vide Catonem & Palladium de Re Rustica, Glossaria Labiae, Ulpianum Digest. VII, 1, 15. XXXIII, 6, 3: XXXIII, 7, 8. & 12. Scaevolam XXXII, 1, 93. Alfenum XIV, 2, 31. Augustinus Confess. lib. IX, c. 8. *Nam cum de more puella juberetur a parentibus, de cuppa vinum depromere submisso poculo.* Ex his, opinor, abunde constat Cupam sive Cupam, grande vas esse; cuius quidem aedificandae rationem docet Cato cap. XXI. Quod autem viri eruditi tradunt, cuppam etiam poculum notare, ut in linguis hodiernis *Cup*, & apud Hesychium Κύβη, ποτίσσις; id sane gratis dicunt & fine ullo auctore. Ipsum enim Hesychii Κύβη mendosum est pro κύβη. Athenaeus XI, 9. Κύβη ποτίσσις. Απολόδωρος Παρθεν. Hoc ipsum voluit Hesychius; sed deceptus est, ut saepe alias, similitudine literarum u & u: sic enim ῥι β ante aliquot faecula scribere solebant. Tum autem, quod ex Naevio citant, *Qui duas cuppas mero plenas exhaustis, id spurium est, & ex turbidis Hugitionis lacunis petitur.* Et, si maxime genuinum foret, nihil tamen colligas ex hoc frag-

mento, quo minus cupa hic, ut alibi, sit dolit species, non poculi. Denique quod ex Epigrammate laudat Turnebus, *Sunt cupae, calices, cyathi;* id quidem olim ferebatur in Virgilii *Copa:*

Sunt cupae, calices, cyathi, rosa, tibia, chordae.

Et trichila umbriferis frigida arundinibus: sed in scriptis codicibus alia longe est lectio,

Sunt topia & calybae, cyathi &c. quam solam veram esse jam diu est quod ostendunt viri maximi Jos. Scaliger ad locum, & Salmasius ad Historiam Augustam. Quid ergo? Jam plane concidit Lambini enarratio: neque enim *cuppa* bibebant, tamquam calice, ut ejus modulus pro magistro inferire posset: ut ne dicam, eadem hic ineptiam & καυσηγήσια redire, quam in Turnebi expositione jam antea fastidivimus. Ut enim *cuppa* notaverit calicem; quis tanen illud tulerit, calicem bibendi magistrum & monimperatorem dici? In eodem luto haerent Danielis Heinpii, & Theodori Marcillii interpretationes; quas proinde non est operaे pretium hic ventilare. Erit etiam fortasse, qui *cupam* hic præcado vel dolio accipiat, & ideo *cupam magistrum* duci velit; quasi ea bibendi lex & conditio esset, ut tota cupa exhaustiretur: quemadmodum apud Nostrum Pholoen decebant Carm. III, 15.

Epoti vetula faece tenus cadit;
& Serm. II, 8. *Vibidius Balatroque vinaria tota invertabant.* Hoc sane, quantum ad dictiōnēm attinet, speciosius illis prioribus esse videatur: sed in re ipsa & decori ratione peccat. Non enim convenit, adeo damnose bibere Sapientem nostrum rusticum, ut integrum cupam una caena invertat & capite sistat. Hoc non est parci illius & sobrii Ofelli, sed Trausii & Nomentani nepotum. Vir summus Nic. Heinpius in libri sui ora, Forte, ait, *PULPA.* Pulpa autem proprie est caro sine ossibus; at apud Perfumum per translacionem usurpatur, Sat. II, 63.

Quid juvat hoc, templis nostros innistere mores?

Et bona dis ex hac scelerata ducere pulpa?

Sed nequeo equidem divinare, quo sensu vir ingeniosus hoc verbum huc intruferit: neque enim caelum nec terram tangere videtur. Dicis, opinor, causa & aliud agens hoc adnotabat; magis

- Ac venerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
125 Explicit vino contractae seria frontis.
 Saeviat atque novos moveat fortuna tumultus;
 Quantum hinc inminuet? quanto aut ego parcus, aut vos,
 O pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?
 Nam propriae telluris herum natura neque illum,
130 Nec me, nec quemquam statuit. nos expulit ille;
 Illum aut nequities aut vafri inscitia juris,

v. 124. Vulg. Ut culmo.

Postre-

ut de eo postea deliberaret, quam quod tum serio probaret. Me quod attinet, (his enim repudiatis mea jam proferenda sunt) duplex mihi hoc illuc mentem versanti conjectura incidit. Primo haud ita magna mutatione *nulla* substituebam pro culpa;

Post hoc ludus erat NULLA potare magistra,
 hoc est, nullis *avertitoribus*, legibus obstrictos, suo
 quemque, non bibacis alicujus magistræ arbitrio,
 potare. Hoc ipsum est, quod in rure suo Sabino
 beatum praedicat Noster Serm. II, 6. v. 67.

prout enique libido est,
Siccat inaequales calices conviva, solutus
Legibus infanis: seu quis capit acria fortiis
Pocula, seu modicis uvescit laetus.

Nulla autem magistra; ut Ovidius Trist. I, 5. li-
cet nihil ibi de convivio,

Sive tibi hoc debes, nulla pia facta magistra.
 & in Arte amandi, II, 479.

Quid sacerent, ipsi nullo didicere magistro.
 Prudentius Hamartigenia v. 204.

qui se corrumpere primum,
Mox hominem didicit, nullo informante magistro.
 Quis hoc ausit reprehendere, si codex aliquis a-
 stipularetur? Sed & aliud mihi in mentem venie-
 bat, & vulgatae lectioni propius, & adhuc, ni
 fallor, ad sententiam convenientius;

Post hoc ludus erat CUPA potare magistra.

Ubi *Cupa* eadem erit, quae *Copa*, *Capona*, *Ka-*
πηλη, mulier quae vinum e taberna vendit. Vox
Cupa eo sensu occurrit apud Ciceronem, & Vir-
 gilium. Quippe poëmation illud Virgilio inscrip-
 tum, quod *Copa* hodie dicitur, olim *Cupa* voca-
 batur. Solipater Charisius p. 47. *Communia*, Cu-
 po cuponis, *Fullo fullonis*; *quamvis Virgilii librum*
suum Cupam inscripperit. *Caupo*, *copo*, *cupo*; &

copa, *cupa*: sic *plaustrum* *plostrum*, *claudio* *clu-*
 do, & similia. Lege igitur apud Virgilium,

Cupa Syrica, caput Graia redimita mirella.

Copa tamen est apud Suetonium in Nerone c. 27.
Insignes ganeae, & matronarum institoria copas imi-
tantium atque hinc inde hortantium, us appellaret.
 Porro illud hinc intellegas, Ofellum nostrum non
 domi e cella sua, sed foris e taberna venale vi-
 num petiisse. Id enim apud veteres sollemne erat
 hominibus modico censu. Unde Noster Epist. I,
 14. ideo angulum illum ruris Sabini displicere vil-
 lico suo memorat, quia, ait,

Non vicina subest, vinum praebere taberna
Quae possit tibi; nec meretrix tibicina, cuius
Ad strepitum salias, terrae gravis.

Quippe vini expers & prorsus abstemius ibi Villi-
 cus degebat: nulla enim domi cella, nulla foris
 taberna. Qui tenui, inquam, censu erant, de
 cupa vinum emebant: nam diiores domi de suo
 habebant. Unde illud in Claudio tamquam extre-
 mi stuporis arguit Suetonius; quod jam impera-
 tor, in ipsa Curia, fassus est fe olim e tabernis
 vinum fibi paravisse; cap. XL. *Cum de lanis*,
 ait, *ac vinariis ageretur, Exclamavit in curia, Rogo*
vos, quis potest sine offula vivere? descriptaque abun-
dantiam veterum tabernarum, unde folitus esset vi-
nnum olim & ipse petere. Et L. Pisoni Cicero ine-
 gente luxuriam & sordidam gulam exprobrat,
 Orat. c. 27. quod *pistor ei domi nullus, nulla cella;*
panis & vinum a propola, atque de CUPA. Itaque
 Ofellus noster, quo hospitem suum laetus &
 mensis demum remotis ipsam *Cupam*, *την κυρ-*
νιδα, ut Horatius suam Lyden aut Phyllidem,
 accersivit, qua & *potandi magistra*, & saltatrice,
 & crotalifria, & siquid amplius vellent, con-
 viuae uterentur. Omnia enim illa praefuit *Cupa*
 Virgilii, ¶